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sammenbrudd» for Erichsen. Nøyaktig 
hva slags relasjon det var, forblir uklart. I 
kombinasjon med maleriene hans av nakne 
menn antyder likevel Erichsens sterke 
følelser for Brøgger og kunstnerens bio-
grafi generelt at såkalte queer-perspektiver 
kunne ha vært fruktbare i møte med dette 
livsverket. I Drammen nevnes ikke slike 
poenger.

At noen holder fast i deler av kunsthisto-
rien andre har sluttet å være opptatt av, er 
utmerket, og museet kan argumentere med 
at skeive perspektiver er mindre relevante 
for hovedpersonens landskapsbilder. For 
meg er denne siden av Erichsen likevel med 
på å understreke at når institusjonen først 
har bestemt seg for å hente frem igjen en 
kunstner som i 2023 er ukjent for veldig 
mange, ville det å inkludere flere verkstyper 
– noen av figur- og bymotivene, for eksem-
pel – og skape et mer dekkende bilde av 
hans ganske visst interessante produksjon 
ha vært mer givende.

På den annen side er utstilingen en 
nyttig påminnelse om at også mannlige 
kunstnere blir glemt – og om et faktum som 
flere har pekt på den siste tiden: at kanon 
heller enn å være en konstant størrelse er i 
stadig forandring. I 1940, året etter Erich-
sens død, utropte forfatteren Sigurd Chris-

«Levende landskap» konsentrerer seg 
da også om det som i museets veggtekst 
heter «symbiosen mellom maler og land-
skap», og om maleriinterne spørsmål om 
koloritt, komposisjon og strøk: om nyanse-
forskjellene mellom kunstnerens varianter 
av de samme norske småstedslandskapene 
og lyset og himmelen over dem. Opphavs-
mannen selv skrev om linjer og farger som 
danser jazz.

Utover å slå fast at det er «en moden og 
merittert kunstner» som i mellomkrigs-
årene maler disse bildene, en kunstner hvis 
verk finnes «i alle de større museale kunst-
samlingene i Norge og hos de fleste større 
private samlerne i Norden», tilbyr veggtek-
sten knapt noen introduksjon av Erichsen. 
Mangelen styrker inntrykket av at utstil-
lingen først og fremst henvender seg til de 
innvidde.

Katalogen, som byr på utdypende infor-
masjon om den franskorienterte malerens 
liv og verk, vil trolig bare de mest standhaf-
tige komme seg gjennom. Selv om bildene 
er frodige og ekspressive, nå og da endog 
dramatiske, har utstillingsprosjektet noe 
tørt ved seg. Markedsavdelingenes sterke 
gjennomslag skaper med rette bekymring 
i vår tids kunstliv. I «Levende landskap» 
later ikke noe slikt til å ha vært involvert 
overhodet.

Professoren Øivind Storm Bjerke gikk i 
tittelen på sin anmeldelse av den på nettste-
det Kunstavisen så langt som til å spørre om 
Erichsen var sin generasjons største maler. 
Det åpenbare maletalentet til tross tyder 
de utstilte bildene på at han i 2023 i alle fall 
ikke står frem som den mest engasjerende.

Det overraskende er at Erichsen ganske 
lett kunne ha blitt brakt inn i en av vår tids 
mest intense debatter: den om kjønn og 
seksualitet. I Norsk Biografisk Leksikon på 
internett nevner Boym selv malerens for-
hold til den 18 år yngre komponisten Reidar 
Brøgger, som i 1915 ledet til et « psykisk 

D
en som har sett seg lei 
på kunstinstitusjonens 
glupske appetitt på såkalt 
relevans, kan i vår trygt 
sette kursen mot Dram-
mens Museum. Der har 

to menn med hver sin lange karriere som 
leder i norsk kunstliv bak seg – Per Bjarne 
Boym (f. 1946), tidligere direktør ved blant 
annet Museet for samtidskunst, og Åsmund 
Thorkildsen (f. 1954), tidligere direktør ved 
blant annet Astrup Fearnley Museet – skapt 
et prosjekt som tydelig motsetter seg sam-
tidens ønske om «aktualitet». Førstnevnte 
har hatt rollen som kurator. Sistnevnte, som 
inntil nylig var Drammen-museets sjef, har 
skrevet i katalogen og fungert som «samta-
lepartner».

De 33 utstilte bildene tilhører en sjanger 
som i 2023 har lav status i kunstlivet. Noe 
samfunnsmessig «budskap» har de ikke. 
Den aldrende herren som skapte dem, var 
imidlertid i 1920-årene en beundrer av den 
italienske fascisten Benito Mussolini: «Men 
saa har jeg jo min kjaere Mussolini som 
staar trods alle aviser og journalister», skrev 
kunstneren i et brev til sin kollega Erik 
Werenskiold i 1924, for eksempel.

«Levende landskap. Thorvald Erichsens 
maleri 1920–1939», som prosjektet heter, er 
i tråd med tittelen en mønstring av Erich-
sens (1868–1939) sene produksjon, som 
var dominert av landskapsbilder. På utstil-
lingsveggen er undertittelen blitt enda mer 
spesifikk: «Thorvald Erichsens maleri fra 
Kjelsøy og Holmsbu 1920–39».

Erichsen-eksperten Boym har nemlig 
begrenset utvalget sitt til den gamle male-
rens landskapsmotiver fra disse to stedene. 
Kjelsøy ligger nær Kragerø. Holmsbu er 
kjent for sin kunstnerkoloni og befinner 
seg ved Drammens�ordens innløp – og gir 
dermed utstillingen en lokal tilknytning.

I sine to siste tiår tilbrakte Erichsen mye 
tid på disse stedene og stilte seg opp med 
maleutstyret sitt ute i naturen der gang på 
gang. Vann er til stede i Holmsbu-motivene, 
men begge destinasjonenes beliggenhet ved 
kysten til tross er det stein, trær og andre 
vekster som dominerer kunstnerens farge-
sprakende, i varierende grad abstraherte 
bilder av dem.
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ANMELDELSE

Mønstringen av den eldre Thorvald 
Erichsens landskapsbilder gjør for lite 
for å gi maleren et nytt publikum.

«Såkalte queer-perspektiver 
kunne ha vært fruktbare i 
møte med dette livsverket»

FOR DE INNVIDDE: Selv om Thorvald Erichsens bilder er frodige og ekspres



Klassekampen Onsdag 15. mars 2023 Kultur 29

tiansen maleren fra Trondheim til intet 
mindre enn «en lyriker av Henrik Werge-
lands slekt». Samme år fikk kunstneren en 
gate oppkalt etter seg på Oslos vestkant.

«Kunstverkene fremstår like levende og 
aktuelle i dag som den gang de ble malt», 
hevder Eivor Winther Sunesen, museets 
fungerende direktør, i katalogforordet. Sjel-
den har jeg opplevd en påstand om kunst 
som så lite tre�ende. Slik jeg betrakter 
den, er altså mønstringen hun skriver om, 
snarere for polemikk mot ideen om at det 
«aktuelle» er noe som bør tillegges særlig 
vekt, å regne. Det gjør «Levende landskap» 
nærliggende å lese inn i den senere tidens 
opphetede diskusjon om museale idealer og 
prioriteringer.

Noen vil ganske sikkert fryde seg over 
en så på alle måter tradisjonell utstilling av 
sikkert utførte bilder. 100 år etter at de ble 
malt, har de tapt mesteparten av det preget 
av modernitet de har hatt, men derfor, og 
på grunn av motivene, vil de trolig bli opp-
fattet som «vakre» av desto flere. Andre vil 
mønstringen styrke i overbevisningen om 
at de toneangivende norske kunstmuseenes 
intense – og «aktualiserende» – beiling til 
et yngre og større publikum er å foretrekke, 
den strategiens problemer til tross.

TIL SKOGS: Stein, trær og vekster dominerer i de fargesprakende maleriene, 
som «Bergrabber og sol, Kjelsøy» (1926).   

sive, har utstillingen noe tørt ved seg. Her ser vi «Fra Holmsbu» (1924).  BEGGE FOTO: ELIN EIKE WORREN, DRAMMENS MUSEUM
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